
HOTĂRÂREA  NR.         /2019 
privind aprobarea vânzării directe a lemnului de lucru fasonat cu diametrul la capătul gros mai 

mare de 24 cm către persoane fizice şi către unităţile de interes local finanţate integral sau 
parţial de la bugetul de stat sau de la bugetul local care nu desfăşoară activitate economică în 
sensul reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat, precum și a prețurilor de 

vânzare directă a lemnului fasonat 
 

             Consiliul  local  al municipiului  Hunedoara ; 
  Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului municipiului Hunedoara nr. 
69387/07.10.2019, privind aprobarea vânzării directe a lemnului de lucru fasonat cu diametrul la capătul 
gros mai mare de 24 cm către persoane fizice şi către unităţile de interes local finanţate integral sau 
parţial de la bugetul de stat sau de la bugetul local care nu desfăşoară activitate economică în sensul 
reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat, precum și a prețurilor de vânzare directă a 
lemnului fasonat; 
  Dat fiind adresa nr. 1427/27.09.2019 a Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Ținutul Pădurenilor 
R.A., înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr.67371/27.09.2019; 
           În temeiul  art.45, alin. (11) și alin. (12), din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din 
fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, și ale Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică,republicată;  
           În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. d), alin.(14), precum şi ale art.139 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare; 
                     

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1 - Aprobă vânzarea directă a lemnului de lucru fasonat cu diametrul la capătul gros 
mai mare de 24 cm către persoane fizice şi către unităţile de interes local finanţate integral sau parţial 
de la bugetul de stat sau de la bugetul local care nu desfăşoară activitate economică în sensul 
reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat, cu respectarea prevederilor legale în 
vigoare. 

Art.2 – Aprobă prețurile de vânzare directă a lemnului fasonat, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. - Cu data intrării în vigoare a prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.355/2018. 

Art.4- Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 

Art.5- Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Secretarului General al 
Municipiului Hunedoara, Direcţiei Economice, Direcției tehnice, Serviciului administraţie publică 
locală, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Biroul Registrul  Agricol, Cadastru, Aplicarea 
Legilor Fondului Funciar, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de calcul, 
domnului Adorian Szabo - reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Consiliul de 
Administrație  a Regiei Publice Locale Ținutul Pădurenilor R.A., Regiei Publice Locale Ocolul Silvic 
Ținutul Pădurenilor RA - prin grija domnului Adorian Szabo. 

                                                         
INIȚIATOR, 

PRIMAR 
DAN BOBOUȚANU 

                AVIZAT  
                       SECRETAR GENERAL,  

                       MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  Proiect de Hotărâre 
   Nr. 371/07.10.2019 

  



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA  
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
DIRECȚIA TEHNICĂ 
BIROU INVESTIȚII 
NR. 69389/07.10.2019                                     

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a lemnului de lucru fasonat cu diametrul la 
capătul gros mai mare de 24 cm către persoane fizice şi către unităţile de interes local finanţate integral 
sau parţial de la bugetul de stat sau de la bugetul local care nu desfăşoară activitate economică în sensul 
reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat, precum și a prețurilor de vânzare directă a 

lemnului fasonat 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 474/ 20.12.2018, s-a aprobat prețul de 
referință pe specii/ grupe de specii, pe grade de accesibilitate, sortimente și natura produsului, masa lemnoasă 
provenită din fondul forestier proprietate publică a municipiului Hunedoara. 
 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 477/ 20.12.2019, s-a aprobat volumul de 
masă lemnoasă care se recoltează la nivelul anului 2019, a modului de valorificare și a priorităților privind 
valorificarea masei lemnoase provenite din fondul forestier proprietatea publică a municipiului Hunedoara. 
 Regia Publică Locală Ocolul Silvic Ținutul Pădurenilor RA, prin adresa nr. 1427/ 27.09.2019, înregistrată 
la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara cu nr. 67371/ 27.09.2019,  în conformitate cu Hotărârea Guvernului 
nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate 
publică, cu modificările și completările ulterioare, și fundamentate prin Actele de punere în valoare,  solicită 
„aprobarea vânzării directe a lemnului de lucru fasonat cu diametrul la capătul gros mai mare de 24 cm către 
persoane fizice şi către unităţile de interes local finanţate integral sau parţial de la bugetul de stat sau de la bugetul 
local care nu desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat, 
precum și a prețurilor de vânzare directă a lemnului fasonat.” 
 Conform art. 45 alin. 11 din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 
proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 „Administratorul/Prestatorul de servicii 

silvice/Proprietarul fondului forestier proprietate publică a unei unităţi administrativ- teritoriale, pe baza 

hotărârii consiliului local, poate vinde direct şi lemnul de lucru fasonat cu diametrul la capătul gros mai mare de 

24 cm, către persoane fizice şi către unităţile de interes local finanţate integral sau parţial de la bugetul de stat 

sau de la bugetul local care nu desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul 

ajutorului de stat, astfel:   

   a) în volum de maximum 50 mc, pe baza autorizaţiei de construcţie, în vigoare;   

   b) în volum de maximum 10 mc/an/familie/unitate de interes local, pentru nevoi proprii. Lemnul de lucru 

fasonat cumpărat în condiţiile de mai sus nu poate face obiectul comercializării către alte persoane fizice sau 

juridice.” , iar conform alin. 12 „Preţurile de vânzare directă a lemnului fasonat se aprobă, pe baza principiilor 

economiei de piaţă, de către entităţile prevăzute la art. 3 alin. (1), respectiv la art. 4 alin. (1), după caz.” 
Astfel, prin proiectul de hotărâre inițiat se propune: 

  - Aprobarea vânzării directe a lemnului de lucru fasonat cu diametrul la capătul gros mai mare de 24 cm 
către persoane fizice şi către unităţile de interes local finanţate integral sau parţial de la bugetul de stat sau de la 
bugetul local care nu desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului 
de stat, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

 - Aprobarea prețurilor de vânzare directă a lemnului fasonat, conform anexei la proiectul de hotărâre. 
Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile art.52, alin. 1, din Regulamentul de 

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
715/2017, ale Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,republicată. 
 În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. d), alin.(14), precum şi ale art.139 coroborat cu 
art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
ulterioare. 
 
             Reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Consiliul de 

Administrație a Regiei Publice Locale Ținutul Pădurenilor RA 
p. ȘEF BIROU INVESTIȚII 

ADORIAN SZABO 
 

 



            

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a lemnului de lucru fasonat cu 
diametrul la capătul gros mai mare de 24 cm către persoane fizice şi către unităţile de interes 

local finanţate integral sau parţial de la bugetul de stat sau de la bugetul local care nu desfăşoară 
activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat, 

precum și a prețurilor de vânzare directă a lemnului fasonat 
   

Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile art.45, alin. (11) și alin. (12) din 
Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 715/2017,cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 46/2008 
privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 52/2003 
privind transparența decizională în administrația publică, republicată. 

Regia Publică Locală Ocolul Silvic Ținutul Pădurenilor RA, prin adresa nr. 1427/ 27.09.2019, 
înregistrată la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara cu nr. 67371/ 27.09.2019, solicită aprobarea 
„listei prețurilor de vânzare directă a lemnului fasonat…”, precum şi „aprobarea vânzării directe a 
lemnului de lucru fasonat cu diametrul la capătul gros mai mare de 24 cm.” 
 Conform art. 45 alin. 11 din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 
proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările ulterioare 
„Administratorul/Prestatorul de servicii silvice/Proprietarul fondului forestier proprietate publică a 

unei unităţi administrativ- teritoriale, pe baza hotărârii consiliului local, poate vinde direct şi lemnul de 

lucru fasonat cu diametrul la capătul gros mai mare de 24 cm, către persoane fizice şi către unităţile de 

interes local finanţate integral sau parţial de la bugetul de stat sau de la bugetul local care nu 

desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat, 

astfel:   

   a) în volum de maximum 50 mc, pe baza autorizaţiei de construcţie, în vigoare;   

   b) în volum de maximum 10 mc/an/familie/unitate de interes local, pentru nevoi proprii. Lemnul de 

lucru fasonat cumpărat în condiţiile de mai sus nu poate face obiectul comercializării către alte 

persoane fizice sau juridice.”, iar conform alin. 12 din actul normativ sus menționat, „Preţurile de 

vânzare directă a lemnului fasonat se aprobă, pe baza principiilor economiei de piaţă, de către entităţile 

prevăzute la art. 3 alin. (1), respectiv la art. 4 alin. (1), după caz.” 
Astfel, prin proiectul de hotărâre inițiat se propune : aprobarea vânzării directe a lemnului de 

lucru fasonat cu diametrul la capătul gros mai mare de 24 cm către persoane fizice şi către unităţile de 
interes local finanţate integral sau parţial de la bugetul de stat sau de la bugetul local care nu 
desfăşoară activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat, 
cu respectarea prevederilor legale în vigoare, precum şi aprobarea prețurilor de vânzare directă a 
lemnului fasonat, conform anexei la proiectul de hotărâre. 
 Competenţa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al municipiului Hunedoara 
în temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. d), alin.(14), precum şi ale art.139 coroborat 
cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare. 
 

Hunedoara, la 07.10.2019 
 

    PRIMAR 
    DAN BOBOUȚANU 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
Nr. 69387/07.10.2019 


